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Úvod

Cílem této diplomové práce je rozebrat komplexní problematiku související s uzavřením smlouvy na

veřejnou zakázku. Slovo komplexní jsem v předešlé větě použil zcela záměrně, neboť je důležité mít na

zřeteli, že samotný kontraktační proces nelze redukovat na pouhé uzavření smlouvy, ale že uzavření

smlouvy předchází a stejně tak po jejím uzavření následuje celá řada institutů. Zároveň je pak třeba

pamatovat na to, že ačkoli je z důvodu existence veřejnoprávního prvku na straně zadavatele proces

veřejného zadávání velice specifický a obsahuje řadu zákonných požadavků ohledně úkonů kontrahentů

v zadávacím řízení a jejich formu, jedná se stále o kontrakční proces, tedy o proces soukromoprávního

charakteru. Vztah mezi zadavatelem a uchazečem je tedy jakýmsi hybridem mezi vztahem

veřejnoprávním, který je založen vystupováním veřejnoprávního prvku jakožto smluvní strany

v obchodním jednání, a který se v plné míře projevuje např. v institutu dohledu nad zadáváním veřejných

zakázek, a vztahem soukromoprávním, který se uplatňuje především v návaznosti na obecnou

soukromoprávní úpravu závazkového práva. Tato dvoukolejnost režimu má pak za následek nejasnosti

v procesních otázkách kontraktačního procesu, například v otázce doručování.
1

V práci bych chtěl nejprve stručně shrnout pojem veřejných zakázek a specifika a zvláštnosti

kontraktačního procesu v režimu veřejného zadávání a obecné principy, kterými se kontraktační proces

v tomto režimu vyznačuje.

V následující kapitole bych se rád zaměřil na problematiku týkající se situace před uzavřením

smlouvy, nejprve obecně a pak jak z pohledu zadavatele, tak z pohledu zájemce, resp. uchazeče. Kromě

procedurálních náležitostí kontraktačního procesu – tedy od uveřejnění oznámení, přes kvalifikaci,

hodnocení až po výběr nevhodnější nabídky.

Samostatnou kapitolu bych pak rád věnoval samotnému uzavření smlouvy, kde se zaměřím zejména

na procesní postup při uzavírání smlouvy na práva a povinnosti zadavatele, respektive uchazeče.

Zvláštní kapitolu bych rád vyhradil možnostem obrany před uzavřením smlouvy v rozporu se

zákonem. Tedy zejména námitkám a dohledu ze strany UOHS.

Předposlední kapitolu mám v úmyslu vyhradit rozboru situace po uzavření smlouvy – tedy

procedurálním povinnostem zadavatele po uzavření smlouvy.

1
Blíže viz Dvořák, David, Doručování podle zákona o veřejných zakázkách, COFOLA 2010: the Conference Proceedings, 1.

Edition., Brno, Masarykova univerzita, 2010, ISBN 978-80-210-5151-5.
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Poslední samostatnou kapitolu bych rád vyhradil změnám smluv na veřejnou zakázku. V rámci

kapitoly se budu podrobně zabývat všemi možnými změnami smlouvy, tedy od technických změn, přes

změny v subjektech až po změnu předmětu plnění veřejné zakázky. Zvláštní prostor bych zde přitom rád

věnoval problematice rozlišení tzv. podstatných změn.

Text práce vychází k právnímu stavu ke dni 15. května 2014.

1 Obecně k pojmu veřejných zakázek a dualitě režimu při veřejném

zadávání

1.1 Pojem veřejných zakázek

Obecně lze úpravu hospodaření s veřejnými prostředky či statky, často za účelem dosažení veřejně

prospěšného cíle, dělit na dvě samostatné skupiny – těmi jsou veřejné zakázky a koncesní smlouvy.

Veřejná zakázka je z ekonomického hlediska formou účelné alokace veřejných zdrojů, kterou

zadavatel sleduje obvyklé ekonomické a sociální cíle.
2
Veřejné zakázky tedy slouží primárně

k zajišťování potřeb společnosti. V užším smyslu potřebami společnosti rozumím statky konzumované

přímo veřejností, typicky tedy např. stavba veřejné knihovny. V širším smyslu pak potřebami společnosti

rozumím statky vyžadované k zabezpečení řádného chodu veřejných institucí, resp. subjektů

nakládajících s veřejnými prostředky, typicky tedy např. dodávka PC pro potřeby veřejné knihovny.

1.1.1 Legální definice veřejné zakázky

Legální definici veřejné zakázky je pak možné dovodit z dikce ustanovení § 7
3
odst. 1 ZVZ: Veřejnou

zakázkou je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž

předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo úplatné provedení stavebních prací. V témže

ustanovení se současně uvádí, že smlouva na plnění veřejné zakázky, kterou je zadavatel povinen zadat

postupem podle ZVZ, musí mít písemnou formu.

2
KRENK, Michal, Zadávání veřejných zakázek, Galén, 2005, s 13

3
Definice veřejné zakázky dle § 7 ZVZ je doslovně převzaté vymezení pojmu veřejné zakázky dle směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004.
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1.1.2 Vývoj chápání veřejné zakázky v české legislativě

Veřejné zadávání upravovaly v rámci České republiky postupně tři různé zákony. Prvním zákonem

byl zákon č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek účinný od 1. 1. 1995, (dále jen „zákon

199/1994“) druhým zákonem byl zákon č. 40/2004 Sb., účinný od 1. 5. 2004 (dále jen „zákon 40/2004“)

a konečně třetím a posledním zákonem je zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, účinný od 1. 7.

2006. Dle současného ZVZ se veřejnou zakázkou rozumí zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi

zadavatelem a jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo

úplatné provedení stavebních prací, přičemž má-li zadavatel při uzavírání veřejné zakázky povinnost

postupovat dle ZVZ, musí být smlouva písemná.
4

Srovnáme-li vymezení institutu veřejné zakázky se starší legislativou, zjistíme, že v rámci tohoto

institutu přibily nad definiční rámec prvního zákona upravujícího oblast veřejného zadávání, tedy zákona

199/1994, který veřejnou zakázku upravoval poněkud kuse
5
, dva nové definiční znaky, a to sice: (i)

minimální finanční rozsah zakázky (zákon 40/2004) a (ii) smlouva (ZVZ). Rozdílně od zákona z roku

2004, který stanovil požadavek na minimální finanční rozsah veřejné zakázky činící 2 000 000 Kč jako

její přímý definiční znak, ZVZ již veřejnou zakázku pomocí minimálního finančního rozsahu nedefinuje.

Podle ZVZ tedy není pro určení, zda se jedná o veřejnou zakázku či nikoli finanční rozsah zakázky

podstatný.

ZVZ však rozdílnou míru odpovědnosti zadavatele při nakládání s veřejnými prostředky v relaci na

finanční objem takto vynakládaných prostředků reflektuje nadále v ustanovení § 18 odst. 5, když stanoví,

že zadavatel není povinen veřejnou zakázku zadávat podle zákona v případě, že se jedná o veřejnou

zakázku malého rozsahu, přičemž ZVZ definuje veřejnou zakázku malého rozsahu v § 12 odst. 3 právě

tak, že její předpokládaná finanční hodnota nedosáhne 2 000 000 Kč v případě veřejných zakázek na

dodávky a na služby resp. 6 000 000 Kč v případě veřejných zakázek na stavební práce. I v případě,

veřejné zakázky malého rozsahu je však zadavatel při zadávání povinen dodržovat základní zásady

stanovené v § 6 ZVZ, tedy zásadu transparentnosti, rovného zacházení a zákazu diskriminace. Požadavek

na zachování základních zásad podle § 6 ZVZ je stanoven napříč celým zadávacím řízením. Zadavatel má

tak v každé jeho jednotlivé fázi povinnost chovat se v souladu s těmito zásadami. Jak vyplývá z ustálené

4
Ustanovení § 7 odst. 1 ZVZ.

5
Srov. § 2 písm. a).
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rozhodovací praxe NSS je tyto zásady nutné vykládat vždy spíše s ohledem na konkrétní situaci, než

v obecné rovině.
6
K tomuto závěru se přiklání i odborná veřejnost.

7

V souvislosti s výše uvedenými zásadami je také relativně častým jevem, že sám zadavatel se

rozhodne vytvořit svá vlastní interní pravidla pro zadávání veřejných zakázek. Taková pravidla však


[…]


6.3.3 Změna předmětu veřejné zakázky jako takového

V případě, kdy dochází k obsahové změně předmětu veřejné zakázky, bude nutné posuzovat,

charakter této změny. V případě, že změna bude představovat toliko obsahové zúžení původního

předmětu zakázky, bude podle mého názoru změna obecně přípustná. Bude ovšem zapotřebí zkoumat,

zda v případě takového zúžení (tj. např. například specifikuji požadavek na barvu automobilu) mohlo

dojít k některé situaci předpokládané v § 82 odst. 7 ZVZ.

V případě, že by obsahová změna znamenala požadavek zadavatele na zcela jiné plnění či by dokonce

představovala změnu předmětu veřejné zakázky podle § 7 odst. 2 ZVZ, nebude dle mého názoru taková

změna bez zahájení nového zadávacího řízení přípustná.

6.3.4 Změna obsahu smlouvy odpovídajícímu hodnotícím kritériím

Změny, jejichž předmětem jsou skutečnosti, které byly použity v zadávacím řízení jako hodnotící

kritéria, nelze bez zahájení nového zadávacího řízení provést, s ohledem na dikci § 82 odst. 2 ZVZ

stanovující povinnost zadavatele uzavřít s vybraným uchazečem smlouvu v souladu s návrhem

předloženým v jeho nabídce. Změna skutečností představujících hodnotící kritéria by také zcela jistě měla

vliv na výběr nejvhodnější nabídky dle § 82 odst. 7 písm. c) ZVZ.

139
Rozhodnutí č.j. S239/2006-21304/2006/520/Pr ze dne 8. 1. 2007.
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Závěr

Cílem této práce bylo nastínit celý proces uzavírání smlouvy na veřejnou zakázku od pojetí úmyslu

zadavatele zadat veřejnou zakázku, přes zadávací řízení vyvrcholující uzavřením smlouvy, až po

povinnosti zadavatele a vybraného uchazeče po jejím uzavření, včetně stručného přehledu možných

prostředků ochrany před libovůli zadavatele.

V práci jsem se zároveň snažil poukázat na občasné nejasnosti či mezery v zákoně, které nabízí

prostor jak pro jeho účelovou interpretaci, tak pro jednání v rozporu s účelem tohoto zákona. Dále jsem se

snažil poukázat na některá problematická ustanovení, která ač jsou obecně přínosná a zabezpečují řádný

průběh veřejného zadávání, v praxi mohou, a mnohdy i přináší, výrazné problémy.

Uzavření smlouvy na veřejnou zakázku je, ač výsledkem zákonem formalizovaného postupu, který

nenabízí mnoho prostředků pro diskreci zadavatele, a který je přezkoumatelný v rámci správního dohledu,

stále úkonem soukromoprávním, od čehož nelze v žádné fázi zadávacího řízení odhlédnout. Zároveň je

však třeba mít na paměti, že veřejnoprávní aspekt veřejného zadávání přinášející určitá omezení ve

smluvní volnosti smluvních stran smlouvy na veřejnou zakázku je taktéž přítomen v průběhu celého

procesu uzavírání této smlouvy a v jejím následném plnění. V diplomové práci jsem se proto snažil

upozornit na možné kolize výkonu smluvní volnosti s formalizovaným postupem zadávání veřejných

zakázek, a poukázat na možnosti, jak se takovým kolizím vyhnout, aby byl zachován primární účel

veřejného zadávání, kterým je ochrana hospodářské soutěže a efektivní vynakládání veřejných

prostředků.

Ačkoli ZVZ, resp. evropská úprava veřejného zadávání obsahuje mnoho nejasností a mnohdy není

zcela jasné, jakým způsobem lze v rámci zadávání postupovat, je třeba si uvědomit, že primárním cílem

úpravy veřejného zadávání je dosažení právě výše uvedeného účelu, a právě s ohledem na tento cíl je tedy

nutné přistupovat k výkladu nejednoznačných ustanovení.

Při řešení sporných otázek je tedy vždy nutné zohlednit oba primární aspekty veřejného zadávání, tj.

zachování rovné soutěže na straně jedné a účelné vynakládání veřejných prostředků na straně druhé, a

rozhodnout s ohledem na jejich vzájemnou interakci.
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Název práce v anglickém jazyce: Conclusion of the public contract

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je provést pokud možno komplexní rozbor problematiky uzavírání smluv na

veřejnou zakázku. Práce zahrnuje jak rozbor samotného uzavření smlouvy, tak komplexní přehled a

rozbor úkonů nutných k jejímu uzavření. Obsah práce je rozdělen na jednotlivé kapitoly.

První kapitola se zabývá obecným vymezením veřejných zakázek. Následující kapitoly chronologicky

popisují jednotlivé fáze zadávacího řízení, a to následujícím způsobem: fáze před zahájením zadávacího

řízení, fáze zadávacího řízení, uzavření smlouvy v užším smyslu a fáze po jejím uzavření. Samostatná

kapitola je věnována prostředkům obrany proti uzavření smlouvy na veřejnou zakázku v rozporu

s platnými právními předpisy.

Klíčová slova

veřejná zakázka, uzavření smlouvy, zadávací řízení

Abstract

The aim of this thesis is to provide a comprehensive analysis of the issue of the concluding of public

procurement contracts. The thesis provides both an analysis on the conclusion of public procurement

contract by itself, so the comprehensive overview and analysis of the acts required to the conclusion of

public procurement contract. The thesis is divided into chapters.

The first chapter provides the general definition of the public contracts. Next chapters chronologically

describe the different phases of procurement procedure as follows: the phase before start of procurement

procedure, the phase of procurement procedure, the phase of conclusion of public contract in the strict

sense and the phase after the conclusion of contract. Separate chapter concerns the means of defense

against the conclusion of public contract in breach of the applicable law.

Keywords

public procurement, conclusion of contract, procurement procedure