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Aktuálnost (novost) tématu :

Diplomant si zvolil ke zpracování problematiku uzavření smlouvy na veřejnou zakázku, tedy rozbor
jedné ze zvláštních forem procesu směřujícímu k uzavření smlouvy. Jde o téma, které je stále velmi
aktuální a zajímavé, a to zejména s přihlédnutím k četnosti změn právní úpravy veřejných zakázek, a
to nejen v národním, ale i celoevropském měřítku.

Náročnost práce :

V odborné literatuře je problematika veřejných zakázek relativně hojně reflektována, byť výklady jsou
jen výjimečně orientovány k čistě právním otázkám (řada autorů rozebírá veřejné zakázky spíše
z pohledu ekonomického a nevěnuje potřebnou pozornost veřejné zakázce jako právnímu institutu).
Také rozhodovací praxe, ať již Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže nebo Nejvyššího správního
soudu (z pohledu ČR) není jednotná a zcela přehledná. Všechny uvedené okolnosti činily ze
zvoleného tématu poměrně obtížný předmět zkoumání, který však umožňoval značnou míru projevu
kreativního myšlení a právního uvažování.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Autor definoval cíle práce již v úvodu na straně 5., kde konstatoval, že smyslem jeho studie je pokus o
komplexní rozbor problematiky související s uzavřením smlouvy na veřejnou zakázku. Lze
konstatovat, že tento cíl byl prací naplněn, pokud jde o záměr diplomanta předložit v maximální
možné míře komplexní pojednání. Je však zároveň třeba již v úvodu hodnocení uvést, že tato snaha po
co nejširší pohled a rozbor zvolené problematiky přivedla autora do obtížné situace, když předložené
pojednání vyznívá značně popisným dojmem. Právě snaha zahrnout do práce všechny uvažované
aspekty zvoleného okruhu zkoumání vedla diplomanta k pouze obecnému popisu platné právní úpravy
bez hlubšího rozboru jednotlivých aspektů a bez citelnějšího využití závěrů rozhodovací praxe.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů,
aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz.

3) Logická stavba práce

Proti logickému uspořádání práce nemám zásadních připomínek, text je velmi přehledný a čtivý,
struktura práce je výborná, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a jsou vhodně uspořádány.

4) Hloubka provedené analýzy

Jak již bylo výše konstatováno, autor předložil práci, která sice reflektuje jeho základní cíl, tedy
maximálně možné komplexní pojednání zvolené problematiky, ale která právě i díky takto
vymezenému záměru je prací převážně popisnou a obecnou. Příkladem může být již kapitola 1.1.2,
která je pouze stručným, základním shrnutím náznaků vývoje právní úpravy veřejných zakázek na
území ČR (bez reflexe mezinárodní, resp. evropské úpravy). Obdobně i následující kapitola 1.1.3 je
pouze shrnutím základních, velmi obecných výkladů některých pojmů, aniž by však bylo jasné, jaký je
význam obsažených definicí pro další obsah práce.

Obdobně nejasná jsou i některá dílčí konstatování. Např. na straně 13. vymezuje autor vztah mezi
zadavatelem a dodavatelem, aniž by bylo jasné, jak uvedená úvaha ovlivňuje veřejné zadávání.
Obdobně na následující straně 14. autor dospívá k závěru, že se na obsah smlouvy na veřejnou
zakázku aplikuje podpůrně občanský zákoník, aniž by však podrobněji objasnil, v jakém rozsahu,
v jakém případě, kdy je tato úvaha platná atd.

Výhradu si dovolím učinit ke kapitolám 2.1 až 2.3, které jsou příliš popisné. Dále též ke kapitole 4.,
která se ve některých ohledech odchyluje od zvolené problematiky.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek. Autor
používá výstižné a přesné formulace, přičemž neabsentuje ani užívání latinských či cizojazyčných
výrazů.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formální úpravě práce nemám žádných připomínek, autor se vyvaroval četnějšího výskytu
gramatických a pravopisných chyb, drobnou výtku lze učinit pouze proti dílčím nedostatkům v použití
interpunkčních znamének.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Autor by se u ústní obhajoby měl vyjádřit k povaze lhůty k uzavření smlouvy na veřejnou zakázku a
hlavně též k důsledkům jejího marného uplynutí (zadavatel v rozporu s požadavkem zákona ve
stanovené lhůtě smlouvu neuzavře). Dále by diplomant měl stručně charakterizovat, které případy
považuje za změny smlouvy na veřejnou zakázku a v kterých případech dovozuje nepřípustnost takové
změny.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci hodnotím s přihlédnutím k výše uvedeným výhradám jako dobrou,
naplňující však požadovanou úroveň závěrečných prací studentů právnické fakulty UK v rámci
magisterského studijního programu. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci
dobře.
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